

平成 25 年度事業の報告

神戸アスリートタウンクラブ

10052

(139)

1. 特定非営利活動事業

(1) 健康増進及びスポーツ振興を目的とするイベントや教室の開催

① 卓球教室 参加者 679名、ボランティア従事者 40名

アシックス卓球教室 (アシックス体育館)

- ・第2回 (4/5~5/31 全10回の内8回 参加者66名、講師徐振氏・板谷芳治氏)
- ・第3回 (7/12~26 全3回 参加者14名、講師徐振氏・板谷芳治氏)
- ・第4回 (9/6~12/6 全10回 参加者40名、講師徐振氏・板谷芳治氏)
- ・第5回 (1/10~3/14 全10回 参加者59名、講師徐振氏・板谷芳治氏)

GA卓球教室 (GA神戸グリーンスタジオ)

- ・春期 (4/3~6/12 全10回 参加者140名、講師 金中典史氏)
- ・秋期 (9/4~12/4 全10回 参加者180名、講師 金中典史氏)
- ・冬期 (1/8~3/12 全10回 参加者180名、講師 金中典史氏・藤岡健次氏)

② グラウンド・ゴルフ 参加者 1,464名、ボランティア従事者 59名

王子カップ大会 (王子スタジアム 各2ラウンド)

- ・第87回 (5/23 参加者155名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第88回 (7/18 参加者145名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第89回 (10/24 天候不良のため中止)
- ・第90回 (12/19 参加者140名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第91回 (1/23 参加者141名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第92回 (3/20 天候不良のため中止)

グリーンアリーナカップ大会 (ユニバー記念競技場補助競技場 3ラウンド)

- ・第7回 (4/18 参加者223名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第8回 (6/27 参加者227名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第9回 (9/26 参加者197名、講師 小山真知子氏他3名)
- ・第10回 (11/21 天候不良のため中止)
- ・第11回 (2/20 参加者236名、講師 小山真知子氏他3名)

③ サッカー、フットサル 参加者 801名 ボランティア従事者10名

- ・GA杯U-18フットサルフェスティバル (8/1~2 参加者300名 GA神戸)
- ・神戸市U-14・U-13ミニサッカー交流大会
(8/27 参加者267名 神戸市中学サッカー指導者主管 ワールド記念ホール)
- ・KOBEカップ カレッジフットサル2013
(9/10~11 参加者234名 神大フットサル部主管 ワールド記念ホール)

④ ランニング 参加者 702名 ボランティア従事者24名

(ユニバー記念競技場および公園内走路)

- ・神戸ユニバーリレーマラソン2014 (3/2 参加者702名)

⑤ ウォーキング 参加者 791名、ボランティア従事者30名

(神戸市内各所、クラブ主催・主管行事、教室、講師派遣他) 他

- ・ユニバーウォーキングクラブ (第2土・第4日の2回/月開催 参加者326名)
- ・ノルディックウォーキングイベント (11/23 参加者22名)
- ・講習会など
 - 垂水区 ウォーキング講習会 (7/25 参加者40名)
 - 垂水区 ウォーキング自主会 (7/31 参加者50名)

- 東灘区 住吉川ウォーキング (10/4 参加者 51 名)
- 垂水区 マリン貯筋講習会 (10/17、24 参加者 43 名)
- 中央体育館 おにぎりウォーキング (11/2 参加者 20 名)
- 三田市老人クラブ ウォーキング講習会 (3/4 参加者 80 名)
- 中央区、老人クラブ連合会 (7/23、11/27、3/4 参加者合計 159 名)

⑥ディスコン 参加者 約 380 名 ボランティア従事者 17 名

- ・こうべユニバーサルデザインフェア しあわせの村 主催：こうべ市民福祉振興協会 (6/2、10/19、3/23 参加者合計約 350 名)
- ・こうべUD大学 ユニバーサルスポーツ体験学習会 兵庫県立総合リハビリセンター (10/12 参加者約 30 名)

⑦講師派遣

- ・すこやか体操 学園東町ふれあいのまちづくり協議会 (2 回/毎月開催、計 24 回 参加者 360 名)
- ・メンタルトレーニング講習会 (6/1~7/6、計 3 回 参加者 36 名 シスメックス)
- ・ミントクラブの女子会 椅子エクササイズ (6/29 参加者 5 名 神戸新聞社ミントクラブ)

⑧その他教室、イベント

- ・親子体操、ベビーマッサージ、キッズダンス、個人参加フットサル、森林浴ヨガなど
- ・3on3 バスケットボール大会、久光製薬スプリングスパレーボール教室、バスケットボールクリニック、バドミントンクリニックなど

(2) 公共スポーツ施設などを活性化させるための事業

- ・平成 23 年度から 26 年度の事業について、神戸市から指定管理者として選定された (公財) 神戸市公園緑化協会から委託先事業者として選定され、4 年間の基本協定書に基づき、昨年引き続き、平成 25 年度も委託契約を締結。
- ・グリーンアリーナ神戸体育館及びトレーニングセンターの設営運営管理事業を受託。1 年間の利用者は、54,027 名。(昨年度より 662 名減少)
- ・ユニバーススポーツクラブの支援として、事務職員の出向やイベント等の後方支援を積極的に行った。

(3) スポーツクラブの運営支援事業

- ・神戸総合運動公園のユニバーススポーツクラブ及び王子スポーツセンターの王子スポーツクラブの活動に対して、当クラブ理事やマネージャー等職員が積極的に支援。

(4) スポーツボランティアの育成事業

- ・スポーツボランティア講習会や上記事業のボランティア活動を通じて、ボランティアを育成。第 3 回神戸マラソンのボランティア活動に参加した。

2. その他の事業

(1) 健康増進・スポーツ関連物品の販売等

市民や利用者の利便性を考慮してスポーツ飲料・健康食品等の販売を行いました。また、ノルディックウォーキング等関連物品の販売を行った。

(2) 各種委員の派遣

中央区まちづくり推進会議委員に委嘱、新・健康こうべ 21 評価委員に委嘱。

(3) その他 インターンシップ制度の実施

大学からの要請により学生の研修受け入れを積極的に行った。

(4) 小牧体育協会の視察 (6/29 19 名)、神戸六甲アイランド高校の見学 (1/17 4 名) があり、神戸アスリートタウン構想やクラブの概要について説明を行った。

決算報告書

平成25年度

自 平成25年 4月 1日
至 平成26年 3月 31日

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

平成25年度 活動計算書

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	121,000		121,000
賛助会員受取会費	531,000		531,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	100,000		100,000
3. 受取補助金			
受取補助金	1,497,000		1,497,000
4. 事業収益			
健康増進及びスポーツ振興を目的とするイベントや教室の開催事業収益	8,543,911		8,543,911
公共スポーツ施設などを活性化させるための事業収益(グリーンアリーナ)	46,808,835		46,808,835
エナジースポーツクラブ事務局出向事業等収益	1,880,080		1,880,080
健康増進・スポーツ関連物品販売事業収益		1,802,215	1,802,215
5. その他収益			
受取利息	2,028		2,028
雑収入	1,473,200		1,473,200
経常収益計	60,957,054	1,802,215	62,759,269
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	32,097,304		32,097,304
賞与	947,800		947,800
雑給	443,272		443,272
法定福利費	3,338,756		3,338,756
福利厚生費	72,946		72,946
人件費計	36,900,078	0	36,900,078
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	0	98,864	98,864
当期商品仕入高	335,935	950,048	1,285,983
合 計	335,935	1,048,912	1,384,847
期末商品棚卸高	0	138,393	138,393
売上原価	335,935	910,519	1,246,454
外注費	2,525,214	0	2,525,214
講師料	5,027,075	0	5,027,075
広告宣伝費	381,150	0	381,150
会議費	3,000	0	3,000
旅費交通費	2,190,205	0	2,190,205
通信費	252,460	0	252,460
消耗品費	2,183,422	34,225	2,217,647
事務用品費	102,990	0	102,990
新聞図書費	0	0	0
諸会費	107,800	0	107,800
支払手数料	485,717	257,248	742,965
リース料	112,434	0	112,434
保険料	274,413	0	274,413
減価償却費	10,554	0	10,554
地代家賃	0	0	0
租税公課	1,821,713	58,237	1,879,950
会場費	1,495,143	0	1,495,143
雑費	32,600	0	32,600
その他経費計	17,341,825	1,260,229	18,602,054
事業費計	54,241,903	1,260,229	55,502,132

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	360,000		360,000
給料手当	4,611,800		4,611,800
雑給	13,680		13,680
法定福利費	846,873		846,873
福利厚生費	111,796		111,796
人件費計	5,944,149	0	5,944,149
(2) その他経費			
広告宣伝費	115,000		115,000
会議費	48,986		48,986
旅費交通費	376,944		376,944
通信費	299,173		299,173
消耗品費	48,789		48,789
事務用品費	16,364		16,364
新聞図書費	0		0
諸会費	8,100		8,100
支払手数料	471,530		471,530
リース料	17,199		17,199
保険料	0		0
減価償却費	510,902		510,902
地代家賃	182,400		182,400
租税公課	21,000		21,000
会場費	2,000		2,000
雑費	0		0
その他経費計	2,118,387	0	2,118,387
管理費計	8,062,536	0	8,062,536
経常費用計	62,304,439	1,260,229	63,564,668
当期経常増減額	△ 1,347,385	541,986	△ 805,399
III 経常外収益			
1. 貸倒引当金戻入額			0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 雑損失	80,000		80,000
経常外費用計	80,000	0	80,000
経理区分振替額	579,067	△ 579,067	0
税引前当期正味財産増減額	△ 848,318	△ 37,081	△ 885,399
法人税、住民税及び事業税	72,406	0	72,406
当期正味財産増減額	△ 920,724	△ 37,081	△ 957,805
前期繰越正味財産額	13,102,808	57,159	13,159,967
次期繰越正味財産額	12,182,084	20,078	12,202,162

平成25年度 特定非営利活動に係る貸借対照表

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	8,563,780		
売掛金	5,048,200		
立替金	57,432		
未収入金	1,506,620		
前払費用	699,810		
流動資産合計		15,875,842	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	76,054		
有形固定資産計	76,054		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	159,880		
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	159,880		
(3) 投資その他の資産			
保証金	1,338,120		
破産更生債権	1		
投資その他の資産計	1,338,121		
固定資産合計		1,574,055	
資産合計			17,449,897
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,642,397		
未払費用	776,246		
預り金	588,574		
前受金	258,260		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	930,336		
流動負債合計		5,267,813	
負債合計			5,267,813
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		13,102,808	
当期正味財産増減額		△ 920,724	
正味財産合計			12,182,084
負債及び正味財産合計			17,449,897

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- 1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入れによる原価法を採用しています。
- 2) 固定資産の減価償却の方法
 - a) 有形固定資産
法人税法の規定に基づいて定率法を採用しています。
 - b) 無形固定資産
ソフトウェアについて定額法により5年で償却しています。
- 3) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙の通りです。

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	1,877,209			1,877,209	1,801,155	76,054
無形固定資産						
ソフトウェア	2,625,000			2,625,000	2,625,000	0
合計	4,502,209	0	0	4,502,209	4,426,155	76,054

事業別損益の状況

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

(単位：円)

科 目	健康増進及びスポーツ振興を目的とするイベントや教室の開催事業収益	公共スポーツ施設などを活性化させるための事業収益	エビ-スポーツクラブ事務局出向事業等収益	健康増進・スポーツ関連物品販売事業収益	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	652,000	652,000
2. 受取寄付金					0	100,000	100,000
3. 受取補助金	1,497,000				1,497,000		1,497,000
4. 事業収益	8,543,911	46,808,835	1,880,080	1,802,215	59,035,041		59,035,041
5. その他収益	1,000		1,320,000		1,321,000	154,228	1,475,228
経常収益計	10,041,911	46,808,835	3,200,080	1,802,215	61,853,041	906,228	62,759,269
II 経常費用					0		
(1) 人件費							
役員報酬					0	360,000	360,000
給料手当		30,291,704	1,805,600		32,097,304	4,611,800	36,709,104
賞与		947,800			947,800		947,800
雑給	443,272				443,272	13,680	456,952
法定福利費		3,152,806	185,950		3,338,756	846,873	4,185,629
福利厚生費		72,946			72,946	111,796	184,742
人件費計	443,272	34,465,256	1,991,550	0	36,900,078	5,944,149	42,844,227
(2) その他経費							
期首商品棚卸高				98,864	98,864		98,864
当期商品仕入高		335,935		950,048	1,285,983		1,285,983
合 計	0	335,935	0	1,048,912	1,384,847	0	1,384,847
期末商品棚卸高				138,393	138,393		138,393
売上原価	0	335,935	0	910,519	1,246,454		1,246,454
外注費	2,525,214				2,525,214		2,525,214
講師料	1,184,641	3,842,434			5,027,075		5,027,075
広告宣伝費		381,150			381,150	115,000	496,150
会議費	1,200	1,800			3,000	48,986	51,986
旅費交通費	82,917	1,920,928	186,360		2,190,205	376,944	2,567,149
通信費	49,300	203,160			252,460	299,173	551,633
消耗品費	905,624	1,277,798		34,225	2,217,647	48,789	2,266,436
事務用品費	2,206	100,784			102,990	16,364	119,354
新聞図書費					0		0
諸会費		107,800			107,800	8,100	115,900
支払手数料	353,475	132,242		257,248	742,965	471,530	1,214,495
リース料		112,434			112,434	17,199	129,633
保険料	139,733	134,680			274,413		274,413
減価償却費	6,901	3,653			10,554	510,902	521,456
地代家賃					0	182,400	182,400
租税公課	271,868	1,487,851	61,994	58,237	1,879,950	21,000	1,900,950
会場費	1,495,143				1,495,143	2,000	1,497,143
雑費	32,500	100			32,600		32,600
その他経費計	7,050,722	10,042,749	248,354	1,260,229	18,602,054	2,118,387	20,720,441
経常費用計	7,493,994	44,508,005	2,239,904	1,260,229	55,502,132	8,062,536	63,564,668
当期経常増減額	2,547,917	2,300,830	960,176	541,986	6,350,909	△ 7,156,308	△ 805,399

平成25年度 特定非営利活動に係る財産目録

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
手許現金	822,875	
普通預金		
三井住友銀行 神戸営業部	6,455,304	
播州信用金庫 三宮支店	29,751	
郵便局	1,255,850	
売掛金		
(公財)神戸市公園緑化協会	5,048,200	
立替金		
ICウォークアスリート 6箇所 公園使用料	57,432	
未収入金		
toto くじ助成金	997,000	
エバースポーツクラブ 事務局 出向者給与負担金等	297,741	
(公財)こうべ市民福祉振興協会 テニス競技講師料	211,879	
前払費用		
従業員定期代等	634,570	
(株)アソ 傷害保険料 (H26年度分)	63,000	
振込料	2,240	
流動資産合計		15,875,842
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品		
卓球台他	76,054	
有形固定資産計	76,054	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	159,880	
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	159,880	
(3) 投資その他の資産		
保証金		
(公財)神戸市公園緑化協会 委託契約保証金	1,338,120	
破産更生債権		
(株)エイチ・エム・アイ (破産更生債権)	1	
投資その他の資産計	1,338,121	
固定資産合計		1,574,055
資産合計		17,449,897

科 目	金 額		
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
3月分人件費	2,642,397		
未払費用			
3月分社会保険料	401,911		
コピーカウンター料金等	374,335		
預り金			
源泉所得税	107,084		
住民税	61,200		
社会保険料	409,790		
駐車場使用料	10,500		
前受金			
正会員会費26年度	14,000		
キッズダンス教室 4月分	20,000		
卓球教室	169,500		
出向者6ヵ月定期分	54,760		
未払法人税等	72,000		
未払消費税等	930,336		
流動負債合計		5,267,813	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,267,813
正味財産			12,182,084

平成25年度 その他の事業に係る貸借対照表

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
商品	138,393		
未収入金			
流動資産合計		138,393	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			138,393
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	88,551		
未払消費税	29,764		
流動負債合計		118,315	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			118,315
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		57,159	
当期正味財産増減額		△ 37,081	
正味財産合計			20,078
負債及び正味財産合計			138,393

平成25年度 その他の事業に係る財産目録

特定非営利活動法人 神戸アスリートタウンクラブ

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
商品			
ドリンク各種	138,393		
未収入金			
ルディックホ-ル3本 売上			
流動資産合計		138,393	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			138,393
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金			
ユニバーサル事務機(株)他	88,551		
未払消費税	29,764		
流動負債合計		118,315	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			118,315
正味財産			20,078